costituivano un allargamento assai limitato e concentrato esclusivamente nella prima metà del secolo. Al riguardo si può rilevare come alle consolidate modalità di filtro, se ne aggiungesse una ulteriore, assai poco istituzionale, ma molto politica. Si sceglieva di non pronunciare alcuna delibera, lasciando la petizione su un binario morto. L'approvazione in Consiglio speciale risultava quasi sempre scontata, visto il piccolo numero propizio a un preliminare consolidamento di rapporti relazionali. In seguito la supplica non approdava mai al voto in Consiglio generale. Qui il numero ben più consistente degli aventi diritto poteva riservare sgradevoli e devastanti sorprese. A fine secolo, nel limbo decisionale restavano impigliate ventitre famiglie, avviluppate nei meandri di una frustrante impotenza progettuale. Potere e privilegi non potevano certo essere diluiti oltre una limitatissima soglia di assimilazione, facilmente integrabile nella cerchia delle diverse fazioni cittadine.

La dimensione proiettiva di queste scelte traspariva in filigrana sin dalla doppia dedizione pattizia, sottoscritta da Brescia con la Serenissima. Entrambe vi si mantennero fedeli durante il plurisecolare dominio veneziano in Terraferma. La reciproca fiducia di fondo rimase sostanzialmente immutata, basata sulla chiarezza di un rapporto istituzionale condiviso. Al patriziato lagunare spettava la difesa dello Stato e il suo benessere economico, a quello bresciano il controllo delle magistrature urbane e la giurisdizione sul distretto; ceti dirigenti entrambi, ma gerarchicamente subordinati e dagli ambiti rigidamente esclusivi. Alla primazia politica veneziana si affiancava l'ampio spazio riservato al ceto dirigente cittadino nelle opzioni istituzionali di rilevanza locale. E nessun'altra lo era come la struttura e la composizione della sua rappresentanza consiliare.

APPENDICE PRIMA

SCHEDE FAMILIARI DEGLI APPROBATI

1. PATUZZI (primo ramo)

ASBs, ASC 492, *Provvisioni*, 12 aprile 1442, ff. 75v-76r (Consiglio speciale)
Civilitas

«Item audita petitione tenoris infrascripti videlicet: coram vobis, magnifico Brixiae potestate domino Micaele Venerio etc. et egregiis dominis abate et anti-anis negociis Communis Brixiae praesidentibus cum reverentia se praesentat Requilianus de Patuciis de Gaydo, habitator Lonadi, dicens quod est districtualis et valde affectat effici civis Brixiae et civilitatis privilegio decorari, quare humiliter petit ut pro gratia singulari velitis ipsum Requilianum ac eius filios et descendentes facere et creare cives civitatis Brixiae, offerens se paratum cum civibus velle factiones et onera subportare et reliqua facere ac adimplere prout requirit forma statutorum Communis Brixiae. Et super dictae petitionis continentia matura deliberatione praemissa multisque colloquiis ac consiliis adhibitis et tractatis et a fidedignis personis plenarie informati quod Requilianus antedictus est persona virtuosa et bonae conditionis et fammae, et summo desiderio affectantes rem publicam ampliare civium pluralitate et urbem hanc Brixiae, quae propter angustiosas adversitates nuper ellapsas multum est civibus spoliata, restaurare multitudine incollarum et replere personis utilibus et honestis et sequi volentes formam statutorum, provisionum et ordinationum Communis Brixiae ac etiam decretorum serenissimi nostri domini, omni modo, iure, via, forma et causa quibus melius et vallidius potuerunt cum auctoritate et consensu praefati domini vicarii ad bussolas et ballotas providerunt, statuerunt et ordinaverunt et providendo, statuendo et ordinando fecerunt, constituerunt et creaverunt Requilianum antedictum et eius filios et descendentes et descendendum descendentes cives civitatis Brixiae. Ita quod in civitate praemissa et eius districtu et alibi ubique locorum ita possint emere».

ASBs, ASC 528, *Provvisioni*, 10 gennaio 1520, f. 3r (Consiglio generale)

Honores et Consilia

«In isto Consilio posita fuit pars infrascripta videlicet: auditis oppositionibus factis domino Ioanne Petro de Patutiis nominato, debere balotari in praesenti reformatione Consilii et reservato. Et intellectis responsionibus factis tam per ipsum dominum Ioannem Petrum quam per alios plures, qui locuti sunt in hac causa dictis oppositionibus, vadit pars quod dictus dominus Ioannes Petrus tanquam habilis balotari possit» (Reprobata 32 si - 71 no).

ASBs, ASC 528, *Provvisioni*, 15 aprile 1521, f. 5v (Consiglio generale)

Honores et Consilia

«Licet alias per partem captam sub die X ianuarii 1520 deliberatum fuerit quod dominus Ioannes Petrus de Patuciis balotari non deberet ad officia et Consilia civitatis nostrae rationibus tunc allegatis, tamen quoniam ex praesentibus allegationibus iurium et meritorum suorum tam erga illustrissimo ducale dominio nostro quam erga civitatem nostram manifeste constitit praedictum dominum

Ioannem Petrum ad praesens esse et maxime propter merita sua et patris sui erga praelibatum ducalem dominium nostrum et civitatem nostram habilem et meritum ad ipsa officia, Consilia et dignitates civitatis nostrae, propterea vadiit pars quod dictus dominus Ioannes Petrus tamquam nunc habilis in praesenti balotazione vicariatuum maiorum et etiam in quibuscumque aliis balotationibus quorumcumque officiorum et Consiliorum nostrorum de cetero faciendis balotari possit non obstante parte superscripta» (Capta 73 si - 43 no).

2. DEL FÈ

ASBs, ASC 492, *Provvisioni*, 6 aprile 1442, f. 72v (Consiglio speciale)

Civilitas

«Item audita petitione tenoris infrascripti videlicet: coram vobis magnifico Brixiae potestate Domino Micaele Venerio etc. necnon egregiis domino abate et ancianis negociis Communis Brixiae praesidentibus cum reverentia se praesentat Venturus de Feno de Farfengo pro se et Feno eius fratre, dicens quod sunt districtuales et summo desiderio affectant effici cives Brixiae et civilitatis privilegio decorari, quare humiliter petit ut pro gratia singulari velit ipsos Venturum et Fenum eius fratrem ac eorum filios et descendentes facere et creare cives civitatis Brixiae, offerentes se paratos velle cum civibus et civitate Brixiae factiones et onera subportare et reliqua facere et adimplere, prout requirit forma statutorum Communis Brixiae. Et super dictae petitionis continentia matura deliberatione praehabita multisque superinde consiliis et colloquiis factis et a personis fidedignis plenarie informati quod Venturus antedictus et frater sunt personae bonae conditionis et famae et summopere affectantes civitatem hanc Brixiae, quae propter guerras, pestes, famem atque carestiam caeterasque adversatissimas clades et mala nuper ellapsa multum est civibus et incolis spoliata, replere et restaurare multitudinem incollarum et civium pluralitate bonorum et sequi volentes formam statutorum Communis Brixiae ac etiam decretorum serenissimi ducalis domini nostri, omni modo, iure, via, forma et causa quibus melius potuerunt, cum auctoritate et consensu praefati domini vicarii ad bussolas et ballotas providerunt, statuerunt et ordinauerunt et providendo, statuendo et ordinando fecerunt, constituerunt et creaverunt dictos Venturum et Fenum fratres ac eorum filios et descendentes et descendentium descendentes cives civitatis Brixiae, ita quod in civitate praedicta».

ASBs, ASC 529, *Provvisioni*, 4 aprile 1522, f. 123r-v (Consiglio speciale)

Honores et Consilia

«Avanti al degnissimo cospetto di vostra signoria clarissimo signor podestà aut suo magnifico locotenente et spettabili consiglieri de questa magnifica città espone il vostro fidel cittadino et servitore Andrea dil Fè, che essendo lui desideroso, come è conveniente a qualunque honesto cittadino, essere a gli honori et dignità di predetta magnifica città habilitato, et sapendo per verità gli precessori suoi esser stati cittadini di questa magnifica città già molti anni, et con quella haver sostenuto li carigi et factioni, et successive poi per esso Andrea, et Gabriele suo fratello, habitando et sostenendo carigi et factioni come li altri veri et fideli cittadini di questa magnifica città. Tamen pare che per virtù de certe provisioni de

predetta magnifica città fin hora gie sia sta opposto non essere habili agli honori et dignità di questa magnifica città. Per tanto confidandosi ne la somma liberalità et benignità de presenti vostre signorie et signor podestà, et maxime essendo anchora lui ben merito de lo excellentissimo Stato de la illustrissima signoria di Venetia, et di questa magnifica città, come per lettere ducali et molte experientie, sì antiche come novissime, manifestamente consta, ha preso ardir reverente supplicargli, et special gratia dimandargli, dignar si vogliano habilitarlo, lui insieme col detto Gabriele suo fratello, et suoi figlioli, nati et nascituri, et chi da loro infinitamente discenderanno, agli officii, Consiglii, honori et ad ogni altra dignità et beneficio di predetta magnifica città, qual gratia como spera facendogli oltra che mostreranno aptamente, si non esser acceptatori di persone, havendo tal gratia concessa a molti altri, ma come prudentissimi et di singolar equità per detti conservatori constantissimi de la pacifica equalità, certo gli faranno cosa di tanto appiacer et contento che in eternum, esso supplicante con detto fratello, figlioli et discendenti gie restaranno obligatissimi et paratissimi con le proprie persone et facoltà ad ogni beneficio di questa magnifica città, ala bona gratia de quali di continuo se aricomandano».

Camillo Buzzi e Ludovico Regini (relatori) sottoscrivono (Capta 11 si - 1 no).

ASBs, ASC 543, *Provvisioni*, 17 giugno 1556, ff. 153v-154v (Consiglio speciale) *Honores et Consilia*

«Clarissimo signor podestà, ovvero suo magnifico luogotenente et prestantissimi consiglieri. Ha sempre questo magnifico Consiglio volentieri gratificato i suoi cittadini benemeriti o dell'illustrissimo dominio, o di questa magnifica città, alli quali non ha mai negato gratia honesta, il che ha dato animo a me Marc'Antonio di Betoncelli del Fè, servitore delle magnificentie vostre, di far la presente supplicatione. Fino dall'anno 1442 adi 6 d'aprile messer Venturino mio avo et messer Fè, suo fratello, furno per le magnificentie vostre fatti suoi cittadini con li suoi posterì et descendentì in infinitum, per parte presa nel suo magnifico Consiglio per la quale è disposto che li predetti doi fratelli et suoi descendentì in infinitum dovessero haver tutti quelli privilegi, beneficii et honori che avevano li altri veri, legitimi et originarii cittadini di questa città, come più diffusamente in detta parte se contiene. Doppo il qual tempo hanno habitato in questa città, prima detti fratelli et doppo la morte di esso messer Venturino messer Andrea mio padre, insieme con detto messer Fè suo barba, dal qual poi fu lasciato erede. Doppo il qual tempo 1442 detti miei progenitori et io havemo contribuito con le magnificentie vostre per li beni che di tempo in tempo havemo hauti, come consta nelli estimi 1442, 1475, 1486, 1498, 1517, 1534 et 1548. Per il che potevano detti miei progenitori essere admessi dalle magnificentie vostre a tutti quelli honori et offitii che danno alli suoi originarii et benemeriti cittadini, non dimeno perché pare che a questo ostasse et obsti la parte del magnifico Consiglio generale del 1488, qual però permette che le magnificentie vostre possino far gratia a chi non havrà tutti i requisiti per detta parte, purché habbino habitato et contribuito per 50 ani con le magnificentie vostre non solamente per detti anni cinquanta, ma per molto tempo di più, come si vede dalli estimi predetti. Indutto da quel giusto et honesto desiderio che deve haver ogni buon cittadino, di esser conosciuto degno et benemerito cittadino di questa magnifica città, supplico le